
 

            C O M U N E  D I  S O R A 
PROVINCIA DI FROSINONE 

Corso Volsci, 111 - 03039 SORA (FR) - Tel. (0776) 8281 - 831027 - Telefax 825056 - Cod. Fisc. 00217140607 
  

    
 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 12 DEL 27/01/2026 
 
 
OGGETTO: APERTURA CENTRO OPERATIVO COMUNALE 

 
 

IL SINDACO 
 
 
VISTA l’allerta meteo arancione per moderata criticità idraulica e l’allerta gialla per vento inoltrato dalla Prefettura di 
Frosinone Prot. n. 0003329  del 27.01.2026;  
 
CONSIDERATO che, al momento non è possibile fare previsioni in ordine agli effetti provocati dalla situazione di 
pericolo, venutasi a creare, sulla ordinaria quotidianità della cittadinanza e che, pertanto, si rende necessario porre in 
essere ogni azione utile per la programmazione ed esecuzione degli interventi, finalizzati ad evitare gravi rischi per la 
pubblica e privata incolumità; 
CONSIDERATO che: 

1. Il C.O.C. (Centro Operativo Comunale) è la struttura della quale si avvale il Sindaco, in qualità di Autorità 
Comunale di Protezione Civile, per la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso. Il Centro segnala 
alle Autorità competenti l’evolversi degli eventi e delle necessità, coordina gli interventi delle squadre 
operative comunali; 

2. E’ necessario per quanto richiesto attivare il C.O.C. e coinvolgere tutta la struttura comunale interessata alle 
problematiche relative all’emergenza segnalata; 

RITENUTO di attivare, stante le motivazioni sopra indicate, il Centro Operativo Comunale con l’individuazione dei 
vari Responsabili delle Funzioni di Supporto, al fine di fronteggiare l’emergenza; 
VISTO  il D. Lgs. 01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 
VISTO l’art 50 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, come sostituito dall’art.6 del D.L. n.92 del 23 maggio 2008 
convertito, con modificazioni, in legge 24 luglio 2008 n.125; 
VISTO: il Piano di Emergenza Comunale Protezione Civile; 
 

ORDINA 
 
L’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), dalle ore 19,00 di oggi fino a cessata esigenza, al fine di 
fronteggiare i rischi derivanti da moderata criticità idraulica e per vento. 
Il predetto C.O.C. trova ubicazione in Sora, Lungo Liri Matteucci n .1 presso il Comando di Polizia Locale e sarà 
reperibile al numero telefonico: 0776831027.  
Sono attivate le Funzioni di Supporto, per cui nell’ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il 
coinvolgimento immediato di tutti gli Organi preposti interessati, delle Forze dell’Ordine, degli Enti e delle 
Associazioni di Volontariato. 
L’attivazione del C.O.C. di cui alla presente ordinanza, nell’immediato, viene comunicata a tutti i referenti delle 
funzioni attivate. 
 

DISPONE 
 
che venga successivamente trasmessa a: 
 

• Ai Componenti del C.O.C.; 
• Al Comando di Polizia Locale; 



• Alla Stazione dei Carabinieri; 
• Al Commissariato di Polizia di Sora; 
• Alla Prefettura di Frosinone; 
• Al Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco; 
• Alla Regione Lazio Agenzia di Protezione Civile; 
 
ed inoltre pubblicata all’Albo Pretorio del Comune. 

 
 
 

Il Sindaco 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Sora. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

LUCA DI STEFANO in data 27/01/2026


